日本白斑学会 会員各位

日本白斑学会
「2023 年度 ポーラ化成工業㈱ 白斑研究助成金」

公募のお知らせ

日本白斑学会
会長 片山一朗（大阪公立大学皮膚科）
事務局長 鈴木民夫（山形大学皮膚科）

先生方に於かれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。標記のことについ

て、白斑に関する研究助成金の公募を行いますので、下記の通りご案内申し上げます。
公募を希望される学会員の方は、別添「2023 年度白斑研究助成金申請書」に必要事項

を記載の上、下記窓口までご提出ください。

＜ポーラ化成工業㈱ 白斑研究助成金＞
【目的】
白斑に関連する基礎的および臨床的調査・研究を広く奨励助成し、若手研究者の活動支

援することを目的とする。

【研究内容・募集テーマ】
白斑に関する基礎的・臨床的研究のうち、以下の研究に該当するものとする

1. 発症メカニズム、病態に関する研究
2. 治療・診断に関する研究
3. 疫学調査をもとにした研究
4. その他、白斑に関連する基礎的・臨床的研究

但し、本助成金の協賛企業であるポーラ・オルビスグループでは、化粧品（医薬部外品を含

む）の研究・開発において、代替法技術の確立に伴い外部委託を含めて動物実験を行わな

い方針を示しており、申請研究が動物実験を含む場合、上記方針を考慮した上で審査する。

【助成金額および助成対象期間】

助成金額：1 件につき 50 ～ 100 万円。総額 300 万円以内。
助成対象期間：2023 年 11 月から 2024 年 10 月までの 1 年間とする。

※なお、本助成金については助成対象研究のみに使用のこと

【応募資格】

国内の国公私立大学、国公立研究機関、またはそれに準ずる研究機関に所属し、白斑研

究に取り組んでいる研究者で、且つ日本白斑学会員であること。
但し、21 年度及び 22 年度の採択者の応募は不可といたします。

※選考におきましては、本助成金の趣旨に則り、若手研究員の方を優先させて採用させて

いただきます旨、ご了承いただきますようお願いいたします。

【申請書提出】
「2023 年度白斑研究助成金申請書」に必要事項を記載の上、書面もしくはメールにて下記

窓口までお送りください。
提出期日：8 月 31 日(木)必着 ⇒ 9 月 15 日（金）必着 ※延長しました。

【スケジュール】

2023 年 6 月～2023 年 8 月 31 日
2023 年 9 月 15 日 応募募集期間

2023 年 9 月末        審査
2023 年 10 月頃      審査結果を応募者へ直接通知
2023 年 11 月頃      助成金交付
2024 年 9 月 22、23 日   第 6 回日本白斑学会にて研究報告

【審査方法】

日本白斑学会が組織する本助成金受賞者選考委員会において厳正に審査し、採否を決定

する。

【研究成果の報告】

・研究成果及び会計報告について、助成対象期間終了後、2 ヵ月以内に提出する。
・研究成果については、第 6 回日本白斑学会学術大会内にて報告会を設け実施する。
・研究成果の発表時には、『2023 年度ポーラ化成工業㈱白斑研究助成金公募による研究

（The POLA R&M Grant for Vitiligo Research）』である旨、記載すること。

＜窓口：申請書提出先及び問い合わせ＞

ポーラ化成工業株式会社 フロンティア研究所
担当： 豊田 明美（とよだ あけみ）

〒244-0812 横浜市戸塚区柏尾町 560

TEL: 045-826-7231
FAX: 045-826-7249

Email: a-toyoda@pola.co.jp